BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:          /BTNMT-QHPTTNĐ

V/v xây dựng văn bản quy định chi tiết về bồi

thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu

hồi đất thuộc thẩm quyền của Uỷ ban nhân dân

các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày         tháng  7  năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Thực hiện Thông báo số 245/TB-VPCP ngày 25 tháng 5 năm 2024 của Văn

phòng Chính phủ về kết luận của Thường trực Chính phủ về tình hình chuẩn bị,

hoàn thiện các thủ tục, điều kiện trình Quốc hội các văn bản có hiệu lực thi hành

sớm đối với các Luật: Đất đai, Nhà ở, Kinh doanh bất động sản; nhằm đảm bảo

hành lang pháp lý triển khai thi hành luật để Quốc hội xem xét việc có hiệu lực

sớm đổi với Luật Đất đai năm 2024, Bộ Tài nguyên và Môi trường đã có Công

văn số 3761/BTNMT-ĐĐ ngày 11 tháng 6 năm 2024 gửi Hội đồng nhân dân và

Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương đề nghị chủ động,

đẩy nhanh tiến độ ban hành các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai

năm 2024 theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao.

Thực hiện Luật Đất đai năm 2024, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại các

văn bản số 222/QĐ-TTg ngày 05 tháng 3 năm 2024, số 202/TTg-NN ngày 26

tháng 3 năm 2024 và Công điện số 53/CĐ-TTg ngày 26 tháng 5 năm 2024, Bộ

Tài nguyên và Môi trường đã chủ trì, phối hợp với các bộ, ngành, địa phương xây

dựng dự thảo Nghị định quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước

thu hồi đất, trình Chính phủ ban hành. Ngày 15 tháng 7 năm 2024, Chính phủ đã

ban hành Nghị định số 88/2024/NĐ-CP quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định

cư khi Nhà nước thu hồi đất.

Luật Đất đai năm 2024 và Nghị định số 88/2024/NĐ-CP có những nội dung

giao Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương quy định chi tiết

về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất (nội dung cụ thể tại Phụ

lục kèm theo). Do đó, Bộ Tài nguyên và Môi trường đề nghị Ủy ban nhân dân các

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tiếp tục chủ động, khẩn trương hoàn thành

việc xây dựng, ban hành văn bản quy định chi tiết về bồi thường, hỗ trợ, tái định

cư khi Nhà nước thu hồi đất thuộc thẩm quyền theo quy định, đảm bảo chất lượng,

tiến độ xây dựng, ban hành văn bản, để có hiệu lực đồng thời với Luật Đất đai năm

2024 và Nghị định số 88/2024/NĐ-CP.

2

Trên đây là ý kiến của Bộ Tài nguyên và Môi trường gửi Ủy ban nhân dân

các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương để khẩn trương thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính (để b/c);

- Các Phó Thủ tướng Chính phủ (để b/c);

- Bộ trưởng Đặng Quốc Khánh (để b/c);

- Văn phòng Chính phủ;

- Các Cục, Vụ: PC; ĐK&DLTTĐĐ; ĐĐ;

- Lưu: VT, VP(TH), QH&PTTNĐ.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Lê Minh Ngân

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-07-17T15:45:42+0700
	Việt Nam
	Đào Trung Chính<dtchinh@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-07-18T16:36:25+0700
	Việt Nam
	Phạm Tân Tuyến<tuyenpt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-07-18T16:39:39+0700
	Việt Nam
	Lê Minh Ngân<lmngan@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-07-18T16:52:46+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-07-18T16:52:51+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-07-18T16:52:56+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!